
 

 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 
Odbor životního prostředí  
Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno 

 
 
 

 

 

 

 

S T A N O V I S K O  

k Návrhu územního plánu Valtice 

 
podle § 10g a 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen zákon) vydané 

Krajským úřadem Jihomoravského kraje, odborem životního prostředí (dále jen krajský úřad) 

jako věcně a místně příslušným správním úřadem podle ustanovení § 22 písm. d) zákona. 

 

 

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

Název koncepce:  Návrh územního plánu Valtice 

Charakter a rozsah koncepce: 

Předložený Návrh územního plánu (ÚP) Valtice vymezuje rozvojové plochy s rozdílným 

způsobem využití: BI – bydlení individuální s převahou RD, SM – smíšené obytné - městské, SV 

– smíšené obytné – venkovské, OS – občanské vybavenosti – tělovýchova a sport, OM – 

občanské vybavenosti – malá komerční zařízení, OV – občanské vybavenosti  - veřejné, RS – 

rekreace – sklepy, RH – rekreace hromadné, VL – výroby a skladování – lehký průmysl, VZ – 

výroby a skladování – zemědělská výroba, VD – výroby a skladování – drobná a řemeslná 

výroba, PV – veřejných prostranství, ZV – zeleně veřejné, ZS – zeleně soukromé, ZP – zeleně 

přírodního charakteru, DS – dopravní infrastruktury – silniční, TI – technické infrastruktury, VV 

– vodní a vodohospodářské, NP – přírodní, NZ.o – zemědělské – orná půda, NZ.v – zemědělské 

– vinice. 

Návrh ÚP Valtice je bez variantního řešení.  

 
 
 
Váš dopis č. j.: 

 
 
 
MUBR 102019/2021 

Ze dne: 30.07.2021 
Č. j.: JMK 123252/2021 
Sp. zn.: S-JMK 113714/2021 OŽP/Mar 
Vyřizuje: Ing. Jana Marvanová 
Telefon: 541 652 633 
Datum:  30.08.2021 

Městský úřad Břeclav 
Odbor stavebního a životního prostředí 
Oddělení úřadu územního plánování 
Nám. T.G. Masaryka 3 

690 81  BŘECLAV 

(DS) 



 

 2/11 

 

Předmětem ÚP Valtice jsou tyto dílčí změny: 

Z1, Z2 – plochy bydlení individuálního s převahou RD, 

Z3 – plocha smíšená obytná – městská, 

Z4 – Z11 - plochy bydlení individuálního s převahou RD, 

Z14 – Z18 - plochy bydlení individuálního s převahou RD, 

Z20 – Z23 – plochy bydlení individuálního s převahou RD, 

Z24 – Z27 – plochy rekreace – sklepy, 

Z28 – plocha rekreace hromadné, 

Z31 – plocha občanské vybavenosti – tělovýchova a sport, 

Z35, Z36 – plochy občanské vybavenosti – malá komerční zařízení, 

Z37 – Z39 – plochy smíšené obytné – městské, 

Z40 – plocha bydlení individuálního s převahou RD, 

Z41 – Z52 – plochy smíšené obytné – venkovské, 

Z53 – plocha technické infrastruktury, 

Z54 – Z61 – plocha smíšená obytná – venkovská, 

Z64 – Z69 – plochy dopravní infrastruktury – silniční, 

Z70 – plocha technické infrastruktury – zařízení na sítích, 

Z71 – Z78 – plochy výroby a skladování – lehký průmysl, 

Z80 – plocha výroby a skladování – zemědělská výroba, 

Z81 – plocha dopravní infrastruktury – silniční, 

Z83 – plocha výroby a skladování – lehký průmysl, 

Z84 – Z86 – plochy dopravní infrastruktury – silniční, 

Z90 – Z92 – plochy smíšené obytné – městské, 

Z93 – plocha občanské vybavenosti – veřejná, 

Z94 – plocha výroby a skladování – drobná a řemeslná výroba, 

N100 – plocha zeleně veřejné, 

N103 – plocha zeleně soukromé, 

N105 – N113, N116 – N131 – plochy zeleně přírodního charakteru, 

N132, N133 – plochy vodní a vodohospodářské, 

N134 – N137 – plochy přírodní, 

N138 – plocha zeleně soukromé, 

N139 – plocha vodní a vodohospodářská, 

N140 – plocha zeleně přírodního charakteru, 

N141, N142 – plochy zemědělské – orná půda, 

N143 – plocha zemědělská – vinice.   

 

Koridor dopravní infrastruktury - homogenizace stávající I/40. 

Koridor technické infrastruktury - koridor propojovacích plynovodů VVTL - P2. 

Plochy přestavby:  

P90 – P92 – plochy smíšené obytné - městské, 

P93 – plocha občanské vybavenosti, 



 

 3/11 

P94 – plocha smíšená obytná - venkovská, 

P95 – plocha výroby a skladování – lehký průmysl. 

 

Umístění území řešeného koncepcí (kraj, obec, katastrální území):  

Kraj: Jihomoravský 

Okres: Břeclav 

Obec: Valtice 

k. ú. Valtice, Úvaly 

Předkladatel koncepce: Městský úřad Břeclav 

IČ předkladatele: 00283061 

Sídlo předkladatele: Nám. T. G. Masaryka 42/3, 690 81 Břeclav 

 

 

II. PRŮBĚH VYHODNOCENÍ 

Zpracovatel vyhodnocení vlivů územně plánovací dokumentace na životní prostředí „Návrhu 

územního plánu Valtice“: Doc. Ing. arch. Jiří Löw, autorizovaná osoba dle zákona č. 100/2001 

Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, osvědčení o odborné způsobilosti č. j. 3745/595/OPV/93, rozhodnutí  

o prodloužení autorizace č. j. 155/ENV/16. 

Zpracovatel hodnocení vlivu koncepce „Návrhu územního plánu Valtice“ na evropsky 

významné lokality a ptačí oblasti soustavy Natura 2000: Mgr. Tomáš Dohnal, držitel autorizace 

k provádění posouzení podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění 

pozdějších předpisů, osvědčení č. j. 25622/ENV/12, 1038/630/12. 

 

Návrh zadání 

Krajský úřad vydal pod č. j. JMK 299941/2013 dne 02.04.2013 stanovisko z hlediska zákona 

č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, 

k Navrhovanému územního plánu Valtice se závěrem, že uplatňuje požadavek na vyhodnocení 

vlivů návrhu ÚP Valtice na životní prostředí.  

 

Společné jednání a další průběh vyhodnocení vlivů územně plánovací dokumentace  

na životní prostředí 

Krajský úřad, OŽP dne 21.07.2015 pod č. j. JMK 94881/2015 vydal stanovisko podle § 50 odst. 

2 stavebního zákona, ve kterém mimo jiné uplatnil nesouhlasné stanovisko k dílčím změnám 

Z1 - Z5, Z11, Z38, Z50, Z55 - Z57, Z61, Z62, Z68, Z71 - Z74, Z80, Z84 a Z85 z hlediska zákona  

č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen zákon o ochraně ZPF).  

Dne 19.03.2021 pod č. j. JMK 44330/2021 vydal krajský úřad, OŽP souhlasné stanovisko 

z hlediska zákona o ochraně ZPF k upravenému Návrhu ÚP Valtice. Z důvodu zajištění 

postupné výstavby od zastavěného území směrem do volné krajiny je souhlasné stanovisko 

k plochám Z14 a Z40 uplatněno za výslovné podmínky uvolnění ploch k nezemědělskému 



 

 4/11 

způsobu využití v rámci dvou etap, tj.: etapa 1 – plocha Z14, etapa 2 – plocha Z40. Výstavbu 

v etapě 2 bude možné zahájit až po vyčerpání etapy 1 z 80% (dílčí změny Z1 – Z5, Z38, Z50, 

Z55, Z57, Z62, Z68, Z71 – Z74, Z80, Z85 byly z upraveného návrhu ÚP po společném jednání 

vypuštěny). 

Krajský úřad obdržel dne 30.07.2021 spolu se žádostí o vydání stanoviska SEA podle § 50 odst. 

5 stavebního zákona, kopie připomínek a stanovisek k Návrhu ÚP Valtice. 

OŽP konstatuje, že podle § 22 písm. d) zákona je příslušný k vypořádání připomínek  

a námitek, které se týkají dokumentace Vyhodnocení vlivu územního plánu na životní 

prostředí a připomínek a námitek týkajících se samotných vlivů územního plánu na životní 

prostředí a veřejné zdraví. 

K návrhu ÚP Valtice nebyly podány stanoviska a připomínky vztahující se k oblasti životního 

prostředí a veřejného zdraví, které by pořizovatel neakceptoval. 

 

 

III. HODNOCENÍ KONCEPCE 

Vyhodnocení vlivů Návrhu ÚP Valtice na životní prostředí je zpracováno ve smyslu § 10i zákona 

a v rozsahu přílohy zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 

pozdějších předpisů. Variantní řešení ÚP Valtice nebylo navrženo.  

 

Souhrnná charakteristika vlivů předkládané koncepce 

V SEA vyhodnocení, při daném stupni poznání možnosti ovlivnění území a stupni přípravy 

územně plánovací dokumentace, bylo použito souhrnné hodnocení kumulativních a 

synergických vlivů realizace návrhu ÚP dle jednotlivých složek životního prostředí. Dále bylo 

provedeno detailnější vyhodnocení (tabelární i slovní) jednotlivých návrhových ploch, a to ve 

vztahu jejich zjištěných nebo předpokládaných dopadů na jednotlivé složky životního 

prostředí.  

Zpracovatel SEA vyhodnocení konstatuje, že kumulativní a synergické vlivy mohou nastat 

nerespektováním podmínek zástavby (kumulativní vliv na zemědělský půdní fond – zásah do 

využívání krajiny, ztráta produkční schopnosti území a snížení retenční schopnosti území, vliv 

na zdraví obyvatel – hluková zátěž a imisní situace, vliv na krajinný ráz).  

 

Hodnocení koncepce (územně plánovací dokumentace) 

Byly hodnoceny dopady případné realizace jednotlivých návrhových ploch návrhu ÚP. 

Hodnocen byl jejich vliv na životní prostředí a zdraví obyvatelstva a také pravděpodobný vývoj 

území bez jejich uskutečnění. 

V SEA vyhodnocení při daném stupni poznání možnosti ovlivnění území a stupni přípravy 

územně plánovací dokumentace bylo použito tabelární a slovní hodnocení. Návrhové plochy 

byly hodnoceny s ohledem na jednotlivé složky životního prostředí, které mohou být záměrem 

ovlivněny - vliv na zdraví obyvatel, půdu, podzemní vody, povrchové vody, odtokové poměry, 

ZCHÚ a lokalita ZCHD – jasoň, VKP ze zákona, krajinný ráz LVA. 

Zpracovatel SEA vyhodnocení dospěl k závěru, že realizací návrhu územního plánu 

v předložené podobě mohou být více či méně ovlivněny různé složky životního prostředí s tím, 



 

 5/11 

že byly identifikovány významné negativní vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví u 

některých návrhových ploch. 

Významný negativní vliv byl identifikován:  

- na půdu u ploch Z4, Z5, Z11, Z14, Z18, Z20, Z21, Z38, Z40, Z60, Z64, Z66, Z68, Z74 – Z77, 

- na krajinný ráz a LVA u ploch Z20, Z21, Z35, Z64 - Z66, Z76, Z77, Z95. 

Mírně negativní vliv byl identifikován:  

- na zdraví obyvatel u ploch Z73 – Z78, Z95, 

- na půdu u ploch ZZ71, Z73Z78, Z80, Z86, 

- na povrchové vody u plochy Z4, 

- na podzemní vody u ploch Z64, Z71 – Z78, Z83, Z95 

- na odtokové poměry u ploch Z18, Z20, Z21, Z28, Z38, Z40, Z60, Z64, Z65, Z66, Z71, Z73 

– Z78, Z80, Z81, Z95, 

- na ZCHÚ a ZCHD – jasoň u plochy Z66, 

- na VKP ze zákona u plochy Z66, 

- na krajinný ráz a LVA u ploch Z4, Z5, Z11, Z14, Z17, Z18, Z28, Z31, Z38, Z40, Z41, Z71, 

ZZ3 – Z75, Z78, Z80, Z83, 

- na EVL Natura 2000 u ploch Z53, Z65, Z66, koridor DI (homogenizace I/40). 

Významný pozitivní vliv lze očekávat na odtokové poměry u plochy N139. 

Zpracovatel SEA vyhodnocení závěrem konstatuje, že z hlediska vlivů na životní prostředí  

a obyvatelstvo bude návrh územního plánu podmíněně akceptovatelný za předpokladu 

respektování níže uvedených ochranných opatření. 

 

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí „Návrhu územního plánu Valtice“ uvádí opatření pro 

zlepšení působení územního plánu na životní prostředí: 

Obecně pro všechny zastavitelné plochy:  

- u všech zastavitelných ploch preferovat záměry s nejmenším vlivem na ZPF,  

- u všech zastavitelných ploch v co největší míře navrhnout opatření, která by eliminovala 

negativní ovlivnění odtokových poměrů a zachovala vsak povrchové vody do půdy.  

Plochy bydlení individuálního s převahou RD  

- plochy Z4, Z11, Z16 se záměry na umístění staveb pro bydlení u stávajících dopravních staveb 

budou posouzeny z hlediska hlukové zátěže ze stávajících ploch dopravy s tím, že chráněné 

prostory budou u stávající plochy dopravy navrhovány až na základě hlukového vyhodnocení, 

které prokáže splnění hygienických limitů hluku pro chráněný venkovní prostor a chráněné 

venkovní prostory staveb, včetně doložení reálnosti provedení navržených protihlukových 

opatření,  

- v rámci územní stude preferovat řešení se zachování maxima ploch v ZPF s tradičním 

způsobem obdělávání (zahrady užitkové a okrasné, vinice) a zástavbu řešit v s ohledem na 

charakter urbanistické struktury a zachování krajinného rázu, respektovat hlukové limity 

vzhledem k veřejnému zdraví.  

Plochy rekreace individuální a hromadné RS, RH  

- v rámci územní studie navrhovaný záměr pro rekreaci hromadnou řešit s důrazem na 

zachování harmonické krajiny vzhledem na možné negativní ovlivnění krajinného rázu v LVA.  



 

 6/11 

Plochy občanské vybavenosti OS, OM, OV  

- plochu Z 35 vyloučit z územního plánu z důvodu nevhodné ho rozšiřování zástavby  

do nezastavěného území a z hlediska negativního zásahu do krajinného rázu (narušení kulturní 

dominanty, harmonického měřítka a vztahů v krajině) v okolí jedinečné památky Kolonáda 

zahrnuté do LVA (ochrana UNESCO).  

Plochy smíšené obytné SM, SV  

- v rámci územní studie přestavbové plochy zachovat maximum ploch pro veřejnou zeleň a 

zástavbu řešit tak, aby nebylo negativně ovlivněno veřejné zdraví a krajinný ráz,  

- plochy Z38 a Z39 záměrem na umístění staveb pro bydlení u stávajících ploch výroby a 

skladování a občanské vybavenosti staveb budou posouzeny z hlediska hlukové zátěže s tím, 

že chráněné prostory budou u stávající plochy dopravy navrhovány až na základě hlukového 

vyhodnocení, které prokáže splnění hygienických limitů hluku pro chráněný venkovní prostor 

a chráněné venkovní prostory staveb, včetně doložení reálnosti provedení navržených 

protihlukových opatření. Plocha Z37 navazuje na návrhovou plochu dopravy (DS68) a bude 

nutné i zde prověření z hlediska hlukové zátěže. P90 (plocha přestavby) navazuje na stávající 

plochu dopravy a nezbytné bude prověření hlukové zátěže ve vztahu k návrhu.  

Plochy dopravní infrastruktury DS  

- pro navrhovanou trasu obchvatu I/40 zpracovat v rámci územní studie varianty řešení, které 

zohlední začlenění stavby do krajiny z hlediska umístění v LVA a maximálně eliminuje 

potenciální negativní vliv na krajinný ráz,  

- prověřit střet s investicí do půdy, případně technicky i právně dořešit (plocha Z 64).  

Plochy výroby a skladování VL, VZ  

- při umisťování nových zdrojů hluku musí být respektovány stávající i nově navrhované, resp. 

v územně plánovací dokumentaci vymezené, chráněné prostory definované platnými právními 

předpisy na úseku ochrany veřejného zdraví, resp. ochrany zdraví před nepříznivými účinky 

hluku a vibrací,  

- v rámci územní studie řešit zástavbu tak, aby nebyl negativně narušen krajinný ráz 

(harmonické měřítko, kulturní dominanta i vztahy v krajině) a byla zachována pohledová osa 

na dominantu Valtic – barokní kostel z příjezdové komunikace,  

- plochu přestavby P95 navrhnout jak o plochu zeleně přírodního charakteru k odclonění ploch 

výroby z významných rozhledových míst,  

- v další fázi prověřit rozsah a technický stav meliorací na dotčených plochách a navrhnout 

opatření k zachování jejich funkčnosti (Z71 – Z77),  

- minimalizovat zábory ZPF a stanovit kompenzační opatření,  

- u plochy Z73 pro výrobu a skladování je nutno splnit podmínku, že lze umístit chráněné 

prostory definované platnými právními předpisy na úseku ochrany veřejného zdraví po 

doložení splnění povinnosti stanovených právními předpisy v oblasti ochrany veřejného zdraví 

na úseku hluku, příp. vibrací (resp. chráněné prostory lze umístit pouze do lokalit, v nichž bude 

v rámci územního řízení prokázáno splnění hygienických limitů hluku stanovených platnými 

právními předpisy). Nepřípustná je obsluha a zásobování ploch kapacitní nákladní dopravou z 

ulic s převažujícím využitím obsluhy pro bydlení.  

 



 

 7/11 

Koridory  

Koridor propojovacích plynovodů VVTL (P2) - koridor v rámci projektu a posouzení v procesu 

EIA upravit tak, aby nebyla dotčena významná památka Kolonáda v LVA a její bezprostřední 

okolí. 

Z hlediska soustavy NATURA 2000  

• Plocha dopravní infrastruktury silniční (DS) - Z65 společně s plochou Z66 kříží Bezručovu alej 

jižně od stejnojmenné EVL, kde je předmětem ochrany páchník hnědý*, a mohou tak omezeně 

negativně ovlivňovat migrační možnosti druhu. Pro minimalizaci jejich případného negativního 

vlivu je vhodné v dalších fázích projektové dokumentace záměru omezit kácení stromů v aleji 

na nezbytné minimum a obnovu aleje provádět v postupných krocích.  

• Plocha dopravní infrastruktury silniční (DS) - Z66 územně zasahuje do JZ cípu EVL 

Rendezvous, kde se nacházejí i potenciálně vhodné biotopy pro předměty ochrany (páchník 

hnědý*, roháč obecný, tesařík obrovský). Plochu samotné dopravní stavby na území EVL je 

nezbytné co nejvíce zúžit a přisunout k železnici, aby byl výsledný zábor biotopů v EVL co 

nejmenší. K úplnému vyloučení významně negativního vlivu na populace předmětných druhů 

i celistvost EVL je nutné konečné technické řešení v projektové dokumentaci pro realizaci 

záměru znovu podrobit vyhodnocení z hlediska ovlivnění lokalit soustavy Natura 2000 (v rámci 

EIA). Toto vyhodnocení stanoví zmírňující opatření v podrobnosti odpovídající projektové 

úrovni (zejména před započetím realizace v dostatečném předstihu provést na ploše záboru 

aktuální, odborně provedený entomologický průzkum soustředěný na předměty ochrany;  

v případě, že průzkum přítomnost některého z předmětů ochrany potvrdí, je nutné vypracovat 

návrh minimalizace dopadů výstavby, který bude především obsahovat vhodný postup a 

načasování případného transferu). 

• Koridor homogenizace I/40 - navazuje od východu na plochu Z66 a rovněž u něj je nutné 

konečné technické řešení v projektové dokumentaci pro realizaci znovu podrobit vyhodnocení 

z hlediska ovlivnění lokalit soustavy Natura 2000 v rámci procesu EIA.  

• Plocha technické infrastruktury (TI) - Z53 na východním okraji Úval může omezeně negativně 

ovlivňovat funkčnost vymezeného biokoridoru N122 a tím i celistvost EVL Úvalský rybník. Pro 

minimalizaci tohoto vlivu je žádoucí případnou zástavbu na ploše situovat co nejblíže obslužné 

komunikaci, lemující plochu od jihu. 

 

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí „Návrhu územního plánu Valtice“ uvádí následující 

monitorovací ukazatele: 

Oblast  

Krajina - využití území: 

indikátor - zastavěná plocha, jednotka - % podílu zastavěné a nezastavěné plochy  

Krajina – veřejná zeleň:  

indikátor – realizovaná zeleň, jednotka - m2  

Vodní hospodářství a jakost vod:  

indikátor – podíl obyvatel připojených na kanalizaci a ČOV, jednotka - % připojených 

objektů/obyvatel  

Biodiverzita:  



 

 8/11 

indikátor – realizované skladebné části ÚSES, jednotka – ha nových realizovaných biocenter a 

biokoridorů  

Půda a horninové prostředí:  

indikátor - zábory půdy ZPF, jednotka %/m2 nových záborů půdy  

Ovzduší a klima:  

indikátor - míra znečištění ovzduší (např. tuhé částice, NOx, CO, SO2, VOC).  

Poznámka: monitorovací měření mohou být navržena mimo jiné i na základě stížností a 

požadavků obyvatel (např. při nadměrném hluku z provozu areálů výroby a podnikání,  

z nadměrné dopravy, při neukázněnosti rekreantů apod.). 

 

Stanovisko příslušného úřadu k vyhodnocení koncepce (územně plánovací dokumentace) 

Na základě „Návrhu územního plánu Valtice“, vyhodnocení vlivů na životní prostředí návrhu 

územního plánu Valtice, vyhodnocení vlivu koncepce návrhu územního plánu Valtice na 

evropsky významné lokality a ptačí oblasti soustavy Natura 2000 a posouzení vyjádření 

dotčených orgánů, veřejnosti a po společném jednání Krajský úřad Jihomoravského kraje, 

odbor životního prostředí jako příslušný orgán podle ustanovení § 22 písm. d) zákona 

č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů vydává 

ve smyslu ustanovení § 10g a §10i zákona    

 

S O U H L A S N É  S T A N O V I S K O  

 

k návrhu územního plánu Valtice 

 

a stanoví následující požadavky, kterými bude zároveň zajištěn minimální možný dopad 

realizace územního plánu Valtice na životní prostředí a veřejné zdraví: 

- plochu Z35 vyloučit, 

- plochu Z14 - vymezit jako 1. etapu výstavby, 

- plochu Z40 – vymezit jako 2. etapu výstavby a uvolnit až po vyčerpání etapy 1 z 80 %. 

 

Doporučené opatření: 

Poznámka: Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách z hlediska minimalizace 

negativních vlivů na životní prostředí pro jednotlivé plochy - doporučená opatření se týkají 

fáze stanovování podmínek pro realizaci konkrétního záměru v návrhové ploše, vzhledem  

k jeho charakteru ho není možné zapracovat přímo do územního plánu, mělo by však být 

uplatněno při povolování záměru, a to zejména v územním řízení. 

Plochy bydlení individuálního s převahou RD  

- plochy Z11, Z16 se záměry na umístění staveb pro bydlení u stávajících dopravních staveb 

budou posouzeny z hlediska hlukové zátěže ze stávajících ploch dopravy s tím, že chráněné 

prostory budou u stávající plochy dopravy navrhovány až na základě hlukového vyhodnocení, 

které prokáže splnění hygienických limitů hluku pro chráněný venkovní prostor a chráněné 

venkovní prostory staveb, včetně doložení reálnosti provedení navržených protihlukových 

opatření,  



 

 9/11 

Plochy smíšené obytné SM, SV  

- plochu Z39 se záměrem na umístění staveb pro bydlení u stávajících ploch výroby a 

skladování a občanské vybavenosti staveb budou posouzeny z hlediska hlukové zátěže s tím, 

že chráněné prostory budou u stávající plochy dopravy navrhovány až na základě hlukového 

vyhodnocení, které prokáže splnění hygienických limitů hluku pro chráněný venkovní prostor 

a chráněné venkovní prostory staveb, včetně doložení reálnosti provedení navržených 

protihlukových opatření. Plocha Z37 navazuje na návrhovou plochu dopravy (DS68) a bude 

nutné i zde prověření z hlediska hlukové zátěže. P90 (plocha přestavby) navazuje na stávající 

plochu dopravy a nezbytné bude prověření hlukové zátěže ve vztahu k návrhu, 

Plochy výroby a skladování VL, VZ  

- plochu přestavby P95 navrhnout jak o plochu zeleně přírodního charakteru k odclonění ploch 

výroby z významných rozhledových míst,            

- v další fázi prověřit rozsah a technický stav meliorací na dotčených plochách a navrhnout 

opatření k zachování jejich funkčnosti (Z75 – Z77), 

Plochy dopravní infrastruktury DS a koridory 

- pro plochu Z64 prověřit střet s investicí do půdy, případně technicky i právně dořešit, 

- pro plochu Z65 a Z66 je vhodné v dalších fázích projektové dokumentace záměru omezit 

kácení stromů v aleji na nezbytné minimum a obnovu aleje provádět v postupných krocích,  

- pro plochu Z66 je nezbytné co nejvíce zúžit a přisunout k železnici, aby byl výsledný zábor 

biotopů v EVL co nejmenší; je nutné konečné technické řešení v projektové dokumentaci pro 

realizaci záměru znovu podrobit vyhodnocení z hlediska ovlivnění lokalit soustavy Natura 2000 

v rámci procesu EIA, 

- pro navrhovanou trasu obchvatu I/40 zpracovat v rámci územní studie varianty řešení, které 

zohlední začlenění stavby do krajiny z hlediska umístění v LVA a maximálně eliminuje 

potenciální negativní vliv na krajinný ráz; je nutné konečné technické řešení v projektové 

dokumentaci pro realizaci znovu podrobit vyhodnocení z hlediska ovlivnění lokalit soustavy 

Natura 2000 v rámci procesu EIA, 

- koridor propojovacích plynovodů VVTL (P2) v rámci projektu a posouzení v procesu EIA 

upravit tak, aby nebyla dotčena významná památka Kolonáda v LVA a její bezprostřední okolí, 

Plocha technické infrastruktury  

- pro plochu Z53 je žádoucí případnou zástavbu na ploše situovat co nejblíže obslužné 

komunikaci, lemující plochu od jihu. 

 

Odůvodnění: 

Z vyhodnocení vlivů předložené územně plánovací dokumentace na jednotlivé složky životního 

prostředí vyplývá, že některé návrhové plochy mohou mít samostatně nebo v kombinaci 

s jinými plochami nepříznivý vliv na jednotlivé složky životního prostředí. Z toho důvodu SEA 

vyhodnocení navrhuje opatření pro zlepšení působení územního plánu na životní prostředí. Je 

požadováno vyřazení návrhové plochy Z35 z důvodu nevhodného rozšiřování zástavby do 

nezastavěného území a z hlediska negativního zásahu do krajinného rázu (narušení kulturní 

dominanty, harmonického měřítka a vztahů v krajině) v okolí jedinečné památky Kolonáda 

zahrnuté do LVA (ochrana UNESCO). Dále na základě stanoviska dotčeného orgánu ochrany 



 

 10/11 

zemědělského půdního fondu, který uplatnil souhlasné stanovisko k plochám Z14 a Z40 za 

výslovné podmínky uvolnění ploch k nezemědělskému způsobu využití v rámci dvou etap, tj.: 

etapa 1 – plocha Z14, etapa 2 – plocha Z40. Výstavbu v etapě 2 bude možné zahájit až  

po vyčerpání etapy 1 z 80%.  

U ostatních návrhových ploch, kde bylo konstatováno, že lze očekávat významné negativní 

vlivy na životní prostředí, byla navržena opatření s cílem předcházení, snížení či kompenzace 

těchto potenciálně negativních vlivů. Tato opatření byla zapracována do textové části 

upraveného návrhu územního plánu Valtice po společném jednání.   

Dále případný vliv jednotlivých dílčích záměrů bude třeba vyhodnotit v následných správních 

řízení ve fázi přípravy záměru (pozn.: např. v režimu posouzení vlivů záměru na životní 

prostředí podle zákona). Doporučená opatření navržená zpracovatelem SEA vyhodnocení se 

týkají fáze při stanovování podmínek zastavění plochy. 

S ohledem na závěry SEA vyhodnocení tak lze konstatovat, že ÚP jako celek nevyvolá, při 

respektování zákonných požadavků a požadavků tohoto SEA stanoviska závažné střety  

s ochranou životního prostředí a veřejného zdraví a lze jej proto považovat z hlediska vlivu na 

životní prostředí a veřejné zdraví za akceptovatelný. 

Mimo rámec tohoto stanoviska OŽP doporučuje, aby návrh ÚP Valtice obsahoval monitorovací 

ukazatele pro sledování vlivů územně plánovací dokumentace na životní prostředí, rámcově 

vycházející z kapitoly 10 SEA vyhodnocení. Ukazatele je třeba definovat tak, aby umožnily 

vyhodnocovat využití krajiny, případně sledovat další jevy, které zpracovatel ÚP, případně 

orgány obce, vyhodnotí jako důležité. Tyto ukazatele budou u postupného zastavování území 

řešeného v rámci ÚP průběžně konfrontovány se stavem složek životního prostředí v území a 

budou vyhodnoceny v rámci zprávy o uplatňování ÚP. 

 

OŽP doporučuje v rámci vyhodnocení uplatňování ÚP využití následujících indikátorů: 

Krajina - využití území: 

indikátor - zastavěná plocha, jednotka - % podílu zastavěné a nezastavěné plochy  

Krajina – veřejná zeleň:  

indikátor – realizovaná zeleň, jednotka - m2  

Vodní hospodářství a jakost vod:  

indikátor – podíl obyvatel připojených na kanalizaci a ČOV, jednotka - % připojených 

objektů/obyvatel  

Biodiverzita:  

indikátor – realizované skladebné části ÚSES, jednotka – ha nových realizovaných biocenter a 

biokoridorů  

Půda a horninové prostředí:  

indikátor - zábory půdy ZPF, jednotka %/m2 nových záborů půdy  

Ovzduší a klima:  

indikátor - míra znečištění ovzduší (např. tuhé částice, NOx, CO, SO2, VOC).  

Poznámka: monitorovací měření mohou být navržena mimo jiné i na základě stížností a 

požadavků obyvatel (např. při nadměrném hluku z provozu areálů výroby a podnikání, z 

nadměrné dopravy, při neukázněnosti rekreantů apod.). 



 

 11/11 

Zohlednění tohoto stanoviska v územním plánu je třeba řádně okomentovat v jeho 

odůvodnění v souladu s ustanovením § 53 odst. 5 písm. d) zákona č. 183/2006 Sb., stavební 

zákon, ve znění pozdějších předpisů. Současně tato část odůvodnění musí naplnit požadavky 

kladené na tzv. prohlášení předkladatele koncepce ve smyslu § 10g odst. 5 zákona.  

Město Valtice žádáme ve smyslu § 16 odst. 2 zákona o vyvěšení informace o tomto stanovisku 

na úřední desce. Doba vyvěšení je nejméně 15 dnů. Zároveň žádáme v souladu s § 16 odst. 2 

citovaného zákona o zaslání písemného vyrozumění o dni vyvěšení informace o tomto 

stanovisku na úřední desce v nejkratším možném termínu.   

 

Poučení: 

Stanovisko vydané podle § 10g a § 10i zákona č. 100/2001 Sb. není rozhodnutím podle 

správního řádu a nelze se proti němu odvolat. Toto stanovisko nenahrazuje vyjádření 

dotčených orgánů státní správy ani příslušná povolení podle zvláštních předpisů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

 

 

 

Za správnost vyhotovení: Ing. Jana Marvanová 

 

 

 

 

Obdrží na vědomí se žádostí o zveřejnění: 

Město Valtice, nám. Svobody 21, 691 42 Valtice - DS 

Obdrží na vědomí: 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor územního plánování a stavebního řádu – zde 

 

 

 

 

 

IČ 
70888337 

DIČ 
CZ70888337 

Telefon 
541651111 

ID 
x2pbqzq 

E-mail 
marvanova.jana@kr-jihomoravsky.cz 

Internet 
www.kr-jihomoravsky.cz 

 

Ing. Mojmír Pehal, v. r. 

vedoucí odboru 

mailto:marvanova.jana@kr-jihomoravsky.cz
http://www.kr-jihomoravsky.cz/

